Going further, he widened
the boundaries of aesthetic ideas using the language of literature. His aim was to
build the Dynasty on the foundations of Confucian institutions and by propagating
Buddhism.

1. Hoàng đế Trần Thái Tông (17/7/1218 –
4/5/1277), tên thật là Trần Cảnh, vị vua đầu tiên
của triều Trần, lên ngôi năm Ất Dậu (1225) khi
mới 7 tuổi. Mặc dù trong cuộc đời riêng chịu
nhiều bi kịch, từng muốn bỏ ngai vua đi tu trên
núi Yên Tử (Quảng Ninh) và để nhiều tâm sức
vào công việc nghiên cứu, hoằng dương Phật
giáo song Trần Thái Tông góp phần quyết định
vào việc xây dựng đất nước thịnh trị, mở đường
cho cả ba trào lưu tư tưởng Nho – Phật – Đạo
phát triển lên một tầm cao mới.

Vị thế bậc hoàng đế - thiền sư này
thể hiện trước hết ở sự quan tâm của người đứng
đầu vương triều với Phật giáo cả ở giai đoạn còn
tại vị cũng như khi lên làm Thượng hoàng3…

Ngay từ khi còn tại vị (1225-1258), Trần
Thái Tông đã thể hiện cơ duyên và tỏ lòng mến
mộ con đường xuất gia tu hành. Bên cạnh sự
kiện năm Đinh Dậu (1237), khi mới hai mươi
tuổi và có 12 năm ở ngôi báu, Trần Thái Tông đã
lên núi Yên Tử, có ý theo Quốc sư Phù Vân,…
nhưng sau đó lại trở về. Có thể lý giải rằng ở giai
đoạn này, Trần Thái Tông vẫn chưa thể hội đủ
điều kiện nhân duyên đến với nhà Phật và trách
nhiệm với đời vẫn còn nặng nề, từ đó lôi cuốn